
Světem šumavské přírody

Vachta trojlistá

Velikost: 15–35 cm
Doba květu: V–VI
Ohrožený druh

Menyanthes trifoliata
Fieberklee / Common Bogbean



Název: Vachta trojlistá
Třída: dvouděložné
Řád: hvězdnicotvaré  
Čeleď: vachtovité

Biotop: Roste při okrajích jezer a rybníků, dále pak na
podmáčených a rašelinných loukách. Preferuje kyselé
půdy. Často tvoří velké kolonie.
Popis: Jedná se o vytrvalou rostlinu s plazivým tlustým
oddenkem. Listy jsou trojčetné, dlouze řapíkaté celo-
krajné až mělce vroubkované, na bázi pochvaté. Květy
jsou růžové, uvnitř bílé v řídkém, přímém hroznu. Plo-
dem je vejcovitá jednopouzdrá tobolka, která má dvě
nepravidelně pukající chlopně. Jedná se o léčivku s cha-
rakteristickou hořkou chutí.
Rozšíření: Vyskytuje se v mírném pásu Eurasie a Se-
verní Ameriky, ale také na Sibiři a v jižním Japonsku.
V České republice roste roztroušeně, místy vzácně na
celém území.

Ilustrace: Pavel Procházka


